
 
 

Bitetto, fa fede la data del Protocollo 

                                                      
Alle famiglie di studenti/studentesse  classe terza e quarta a.s. 2024/2025 

 
 

BANDO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI STUDENTI/STUDENTESSE 
Programma Erasmus+ Accreditamento Azione KA121 

Ambito Istruzione scolastica 
Progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-000214399 

CUP I42J24000040006 

 
 

 OGGETTO: Procedura interna-Bando di selezione per il reclutamento di studenti/studentesse 
frequentanti la classe terza e quarta nell’anno scolastico 2024/2025 presso il Liceo Scientifico 
Statale “Edoardo Amaldi” per attività di gruppo all’estero – scadenza 31.08.2025, nell’ambito del 
“Programma Erasmus+ Azione KA120 – Progetto di Accreditamento” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA l’approvazione del progetto di accreditamento da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE Prot. 

0001537 del 21/02/2024;  

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle Risorse finanziarie Programma ERASMUS PLUS KA121 

VISTO il PTOF dell’istituzione scolastica; 

VISTA la normativa vigente in materia di Mobilità degli studenti della scuola e progetti di mobilità di istruzione 

scolastica; 

VISTE le Linee Guida e Norme di attuazione; 

PRESO ATTO che il Piano di Sviluppo Europeo – contenuto nel progetto di accreditamento, prevede di raggiungere 

gli obiettivi di: 

- internazionalizzazione  

- cittadinanza europea 

- inclusione 

 

DISPONE 

 

l’apertura dei termini di presentazione delle candidature per 8/10 mobilità studenti di gruppo della durata di 1 

settimana, da svolgersi nel mese di ottobre 2024 presso l’Istituzione scolastica “ IES Las Fuentes”, Villena, Spain  

 

e INVITA tutti gli studenti/studentesse interessati/e, frequentanti la classe terza e quarta di tutti gli indirizzi del nostro 

istituto a.s. 2024/2025, a produrre istanza apposita (Allegato 1) per mobilità di gruppo con soggiorno in famiglia presso 

IES Las Fuentes, Villena Spagna. 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

Ministero 

dell’Istruzione e del 

Merito 

Liceo Scientifico Statale “E. Amaldi” 

 

Liceo delle Scienze Applicate 

Liceo delle Scienze Umane 

Liceo Linguistico  

 

 
 

Unione Europea 

Via Giuseppe Abbruzzese, 38 – 70020 Bitetto (Ba) 

Tel. direzione 080/9920099 – Tel/Fax segreteria 080/9920091 

posta certificata –baps24000d@pec.istruzione.it 

C.M.  BAPS24000D 
baps24000d@istruzione.it      -      www.lsamaldi.it 

cod. fatt. elett. UFOR9J 
C.F.  93158670724 

LICEO SCIENTIFICO "E. AMALDI" - C.F. 93158670724 C.M. BAPS24000D - A5O1C5G - Ufficio Protocollo

Prot. 0004965/U del 05/06/2024 13:35

mailto:baps24000d@pec.istruzione.it
mailto:baps24000d@istruzione.it
http://www.lsamaldi.it/


ART. 1- Partecipanti – requisiti - compiti - oneri 

Gli studenti/studentesse della scuola coinvolti/e nella mobilità dovranno essere: 

- studenti/studentesse frequentanti la classe terza o quarta nell’a.s. 2024/2025 

- dovrà dichiarare di voler partecipare alla mobilità 

- dovrà dare la disponibilità a portare a termine gli impegni richiesti per la realizzazione del progetto nell’a.s. 2024-25 

 

All’atto dell’individuazione per la mobilità, ogni partecipante alle attività di formazione dovrà sottoscrivere un patto 

Formativo (Accordo di mobilità) in cui saranno indicati: 
 luogo, tipo, durata dell'attività di formazione; 

 gli obiettivi formativi e l’impegno al rispetto delle condizioni che disciplinano la mobilità 

 risultati e/o prodotti attesi dalla mobilità; 

 redazione, al termine dell’attività, di un diario di bordo sulle attività svolte e impegno a presentare l’esperienza nella propria 

classe, pena la richiesta di rimborso alla scuola delle spese di mobilità sostenute; 

 

ART. 2 - Criteri di selezione 

I partecipanti alle mobilità saranno individuati attraverso l’istanza di partecipazione (Allegato 1) con allegata lettera 

motivazionale. 

Le candidature pervenute, complete degli allegati previsti, saranno esaminate da una Commissione presieduta dal 

Dirigente Scolastico, dal DSGA e dal referente del progetto. 

Ai fini della selezione, la Commissione valuterà le candidature secondo i seguenti criteri (Allegato 2): 

• Assiduità frequenza-valutazione comportamento a.s. 2023/2024 fino a15 pt. 

• Profitto scolastico-media voti a.s. 2023/2024 fino a 25 pt. 

• Competenze linguistiche fino a 20 pt. (voto inglese ultima pagella fino a 10 pt., possesso di eventuali 

certificazioni linguistiche fino a 10 pt.) 

• Punteggio lettera motivazionale fino a 20 pt. 

• Competenze digitali (certificazione) fino a 10 pt. 

• Adattabilità e flessibilità, spirito di gruppo fino a 10 pt. ( per disponibilità a ospitare ) 

 

Nella lettera saranno esplicitati l’impegno a partecipare alla disseminazione dell’esperienza, l’impegno alla 

partecipazione a tutte le attività del progetto. 

 

ART. 3 - Presentazione candidatura 

Gli aspiranti alla mobilità dovranno produrre la domanda utilizzando il modello allegato al presente bando 

(Allegato 1), indirizzandola al Dirigente Scolastico del liceo Edoardo Amaldi. Il modello di candidatura deve pervenire, 

in formato telematico entro e non oltre le ore 24:00 del 15.06.2024 all’indirizzo:  baps24000d@istruzione.it 

Devono essere allegati: 

- Fotocopia della Carta d’identità valida per l’espatrio in corso di validità; 

- Lettera di motivazione 

- Eventuali certificazioni linguistiche e/o digitali 

L’ email contenente tutta la documentazione dovrà riportare la dicitura: 

“Programma Erasmus + Azione KA121 - Attività di mobilità di gruppo all’estero nell’a.s. 2024-25 “ 

 

ART. 4 - Formulazione delle graduatorie 

La Commissione, formata dal Dirigente Scolastico, dalla DSGA e dalla Referente del Progetto, tenuto conto dei criteri 

elencati nell'art. 2, provvederà alla formulazione e pubblicazione della graduatoria. 

 

ART. 5 - Supporto economico 

Per la realizzazione delle attività saranno utilizzate le risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea 

assegnate all’istituzione, come si evince dalla Convenzione e relativi allegati. 

Si precisa che il progetto Erasmus+ copre le spese di viaggio dall’Italia (volo più transfer per/dall’aeroporto alla città 

destinazione), le escursioni previste dal programma e prevede vitto e alloggio in famiglia. 
 

ART. 6 - Trattamento dei dati personali 

Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il responsabile del 

procedimento di cui al presente avviso è il Dirigente Scolastico Dott.ssa ROSSIELLO Carmela. 

 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. i dati personali forniti dai richiedenti saranno oggetto di 

trattamento finalizzato agli adempimenti connessi e conseguenti all'espletamento della procedura medesima. Tali dati 

potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, 

la facoltà di accedervi. 

 

mailto:baps24000d@istruzione.it


Il presente Avviso è pubblicato sull’albo online/sito internet di questa Istituzione scolastica. 

La trasparenza e la pubblicità inerente alla procedura sono assicurate attraverso la pubblicazione sul sito internet di 

questa Istituzione Scolastica; 

 

ART. 7 - Informazioni Varie 

Nel periodo antecedente la mobilità verranno fornite indicazioni operative relative al paese, alla sede ospitante, ai 

programmi, alla logistica del viaggio e a tutto quanto previsto dall’art. 1 del presente Bando. 

L’Istituzione scolastica si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di differire, spostare, revocare, modificare 

il presente avviso qualora vi fossero cambiamenti negli accordi tra la scuola e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE,  

il paese ospitante. 

 

ART- 8 Clausole di recesso 

Recesso prima della partenza 

Il partecipante al bando in oggetto ha la facoltà di recedere dal contratto. Se il recesso avviene prima della partenza, il 

partecipante sarà tenuto al pagamento delle spese fino a quel momento effettuate dall’Istituto scolastico in nome e per 

conto del beneficiario, essendo le stesse da considerare come non rimborsabili. A titolo esemplificativo, si considerano 

tali le spese effettuate per acquistare il biglietto aereo, per prenotare eventuali uscite già programmate. 

La parte beneficiaria del progetto che si trovi in uno stato documentato di forza maggiore, che ne rende concretamente 

impossibile la partenza, è tenuto, non appena ne viene a conoscenza, ad informare tempestivamente l’altra parte 

contrattuale. Il beneficiario che si trovi in tale situazione non può essere considerato inadempiente. 

Pertanto l’Istituto si riserva la possibilità di valutare caso per caso le situazioni di forza maggiore che rendano di fatto 

impossibile alla parte contrattuale beneficiario del servizio in oggetto. Nel qual caso in cui la causa di forza maggiore 

sia ritenuta dall’Istituto scolastico una vis major cui resisti non potest, ossia una forza evento esterna alla quale la parte 

non può in alcun modo opporsi, il beneficiario avrà diritto alla restituzione delle sole somme e spese sostenute che 

saranno da considerare come rimborsabili.  

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

     Carmela ROSSIELLO 



 

 

ALLEGATO 1 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER LA SELEZIONE DI MOBILITÁ STUDENTI 

ERASMUS+ 

 
Procedura di selezione per il reclutamento di studenti frequentanti la classe terza/quarta nell’anno scolastico 2024/25 

presso il Liceo Scientifico Statale “Edoardo Amaldi” per attività di mobilità di gruppo all’estero - Programma 

Erasmus+ 

                                                                                                           
                                                                                                          Al Dirigente Scolastico 

Liceo Scientifico ‘E. Amaldi’ 

baps24000d@istruzione.it 

Il/La sottoscritto/a [cognome] …………………………. [nome]……………………………….. 

nato/a ……………………..il ……………residente a …………………………………………... 

via/piazza……………………………….… n. …… cap. ……………… prov. ………………… 

frequentante la classe ……… sez…… codice fiscale………………………… tel. …………….. 

cell. ……………………………………………… e-mail ……………………………………….. 

 
                                                                       CHIEDE 

 

di essere ammesso alla procedura di selezione per il reclutamento degli studenti frequentanti la 

classe terza/ quarta nell’anno scolastico 2024/25 presso il Liceo scientifico Statale “Edoardo 

Amaldi” per attività di mobilità di gruppo all’estero - Programma Erasmus+ 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni 

mendaci, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445 del 28 dicembre 

2000, 
                                                                       dichiara: 

 
 Essere iscritto al terzo anno in questo istituto. 

 Essere iscritto al quarto anno in questo istituto. 

 Di essere in possesso di titoli valutabili di cui si allega documentazione 

 Di essere in possesso di titoli valutabili di cui si allega documentazione 

 Di essere un soggetto with fewer opportunities (documentato svantaggio fisico, economico, sociale, e geografico) 

 

Il/La sottoscritto/a si impegna a partecipare alla mobilità di gruppo senza riserve e secondo il 

calendario predisposto dall’Istituto. 

Il/La sottoscritto/a autorizza al trattamento dei dati personali, ai sensi delle norme vigenti. 

Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza di tutti i termini del bando che accetta senza 

riserve. 

Allega alla presente: 
 Copia di eventuale certificazione linguistica e/o competenze digitali 

 Fotocopia firmata di un documento di identità in corso di validità 

 Lettera motivazionale 
 
Luogo e Data ________________________    Firma studente 

                                                                                                              

___________________________________ 

 

                                                                                         Firma di ambedue i genitori (o del Tutore) 

 

                                                                                          MADRE_______________________ 

 

PADRE________________________ 



Liceo Scientifico Statale - 

EDOARDO AMALDI - Bitetto (BA) 
 

 
Allegato 2. Scheda di valutazione 

COGNOME 

 

 

INDICATORI 

                              NOME 

 

 

                         PUNTEGGIO 

Voto Lingua Inglese giugno 2024 10 pt per voto 10; 

  9 pt per voto 9; 

  8 pt. per voto 8; 

  7 pt per voto 7; 

  6 pt. per voto 6; 

  0 pt se il voto è insufficiente. 

Frequenza-Voto Comportamento 
giugno 2024 

 0 punti per voto 6 

 5 punti per voto 7 

 7 punti per voto 8 

 9 punti per voto 9 

15 punti per voto 10 

Profitto scolastici-media voti 

giugno 2024 

25 pt per voto 10; 

20 pt per voto 9; 

15 pt. per voto 8; 

10 pt per voto 7; 

  5 pt. per voto 6; 

  0 pt se il voto è insufficiente. 

Lettera di motivazione Fino a 20 pt. 

Certificazione linguistica in inglese pt 10 per livello C1 o superiore 

pt 8 per livello B2 

pt 5 per livello B1 

pt 2 per livello A2 o inferiore 

Disponibilità ad ospitare 10 pt. 

Certificazione competenze digitali Fino a 10 pt  

      
    Punteggio…………../100 


		2024-06-05T13:41:41+0200
	CARMELA ROSSIELLO




